Corollariū ſecundū

D Nullus legislator ecclasticus vel civilis habet directe autoritatem preceptuam super isto ut interiori actu diligenter deus super omnia. aut quod in eum speret vel credat. prout ex immediate precedentibus. Et ex sequenti dicimus quod quantumque legislatores intendant per suas leges suos subditos debere fieri meliores inter se et sanctiores quo ad diuinum forum occultum. tales tamen intentiones sunt non cadunt sub eorum precepto. Itaque si fiant actus exteriores suorum iustorum etiam cum puerissimis intentiis et finibus occulatis. non erit ibi transgressio humanae legis ut humana est huius diuinae. Et ita si dicata horas meas canonicas eis quantumque mentis euagatone et nulla attente. Si item ne in quadragesima tantum ut sanior fiam. vel ut postmodum voraci et inde voluptuosius premeditata. Si feram tonsuram clericalem. aut validam diuinis diebus ad ecclesiam auditum missi. per vanam gloriam aut fraude alia. Sicut et aliis acribi extrisecis preceptorum. ago quodam male apud deum peccatis in lege sua. me tamen per transgressor humano percepimus nullus accusabit. Et hic accipitur fundamētū dicentes quod in casibus promissis non tenerent alios horas iterare. sicut nec alia missam audire. sed sufficit depictio in deum missus alteri operi et satissa cere ad arbitriū confessoris. Hec autem sententia mitis est per scrupulosos circa humano obfuscationem preceptorum. quod si iugiter inquietat conscientia de iterando si id quod faciūt non spatiatur et devote perficiant.

Lorollariū tertium

Sed simul aliquem obfuscare preceptū humanum et tamē peccare mortaliter. sicut aliquis merito apud deum poterit humani precepti violator accusari. Prout primum in casibus prioribus ubi fit actus precepti humani ad fines puerorum. **P**ater secundum ubi aliquis habens excusationem sufficientem inter se de qua tamen non potest facere fidem alteri. omittit aliquid de opibz perceptis per ecclesiam. quemadmodum damnatur ab ecclesia ille qui non vult redire ad societatem mulieris quam sicut despōsauit in facie ecclesie. **S**ed obiectum est illud apostoli. deus est qui iustificat. quis est qui condemnat? Non demus quod alio et alio respectu de ipso iustificat et condemnat. vel quod per legislatores publicos de publicis tantummodo sententiare et ad iudicium suum occulta refunari. propter ea idem opus sicut est occultum ecclesie et manifestum deo. sic aliter et aliter potest iudicari. **S**ed iterum fortius opponitur

'Nullū est iudicium rectū nisi per quanto diuine legi conformatur. quod est dictamē per me regule et recte rationis. Quis autem dixerit diuinā legē falsam esse. aut quod dictamē recte rationis credi derit erroneū. Ut igitur quilibet lex vera sit necessaria est. aut si falsa erit lex non erit. Est autem falsa rationis dū iudicēs errāt. ut quod petrus quod supponit apud deum innocentem sit per homicida condemnāt. et quod petrus sit appellatus reddere debitū non ex oratione sue quod existens in charitate et ex hoc de loco scripto sit excōmūnicatus. **S**ed huius idem deo Bernardus in de precepto et dis pensatō. quod simpliciter oculū quod totū corpore operationū lucidū fiat dicit optere rectū et verum esse. quod nec veritas sine recta intentione nec recta intentione sine veritate sufficiunt. **A**lioquin non inculpsasset apostolus quoddam quod habebat zelum non fīm sciam. nec Christus quoddam interfectorum martyrum quod arbitrabantur se obsecrū per stare deo. **S**ed Huic oppositō rūndentes perdimus per regulam quod nullū dictamē particularē per criticum quod imperat actio est rectū nisi simul in veritate subsistat. Sed quoniam ex falsis bñ sequitur vox percedimur multa esse iudicia practica vera quod ex falsis deducuntur. Exempli gratia. fiat hoc argumentum. omnis homicida patris est suspendendus. petrus est homicida patris. ergo petrus est suspendendus. Maior est lex humana ut supponit. minor probata est per falsos testes. qui tamē repelliri non possunt ut etiam supponit. et conclusio sequens est dictamē iudicium. petrus his stantibus est suspendendus. quod utique verū est apud cōcedentes ignorantiam invincibilē in eis que facti sunt aut iuris humani. **A**ltera est responsio et forsitan rationabilior. et magis ad intentionē beati Bernardi dicens minorē precedentis syllogismi aut alterius similis non esse istā. Petrus est homicida. sed istā Petrus probat homicida pertestes inconcubiles de falsitate. et hec vera est apud eos sicut maior. **S**i igitur conclusio vera sit talium nullus mirabitur. Utramque hoc loco pro diversitate opinionum de ignorantia si sit invincibilis aliqua aut si nulla essent conseqüentes varietates responsionum. Et quicquid sit de ignorantia facti que iuris humani et naturalis positum. cōcordans est sententia. Nulla in his que legis diuine sunt cadere ignorantiam invincibilem. quoniā facient quod in se est de semper assistit paratus illustrare mente quantum oportebit ad salutem et erroris evitandem. Quocirca palazzo estratio cur martyrizantes apostolorum credendo se

De vita spirituali anime

prestare deo obsequium / oculū simplicē n̄ ha
buisse culpanē. sicut nec illi quos apostol⁹
arguit habere zelum nō fīm sciam. **Juxta**
hec apud intellectus ad cognoscendū si fides
inclinare possit ad falsū / et charitas ad ma
lum. **L**ostat q̄ nō immediae et sub falsi et ma
līrōe. **S**an mediate consideret studiosus in
quisitor. **E**x incidenti dicim⁹ q̄ null⁹ fide
lis credit articulos d̄ futuro ḡtingēti sic ab
solute q̄n sciat dēū id posseñ facere. Deus
ergo si p̄ potētiā absolutā faceret nihil fore
futurū nō videt ex hic assensus fidelium falsi
ficari / q̄ potētiā nō absolutā h̄ ordinatā in
xtra legē datā intēdūt quēadmodū false nō
fuerūt assertōes Ione ad ninūitas / et cīaie
ad Ezechīā. nā subuersio ad demerita nini
uitaz / et mo Ezechie ad cursū nature cō
muniſ refreban̄t. nō enī mīaz dei ad corre
ctos. et potētiā sup̄ cursū nature hi pphe
secludebat. Ita nec catholicōz fides exclu
dit potētiā dei absolutā ad nō faciendū ea
queſieri ordinata ei⁹ potētiā stabiliuit.

R **Lorollariū quartū.**
Omissio horaz canonicaꝝ / trāsgressio ie
nnior̄ ecclīasticoꝝ / et ḡnalit̄ oīuz statutor̄
et regulaz / et canonū nuq̄ ē mortale p̄tm̄/
nuſ. p̄ q̄sto diuīe legi p̄ceptiue diſſonās iue
nit. Et ita q̄stū lex aliq̄ h̄ admixtū de lege
diuīa p̄ceptiua / tātūdē / et nō ampli⁹ ē ciuī
trāsgressio mortalit̄ viciosa. Quamobrē de
cernere de legib⁹ oīb⁹ manifestū est spectare
p̄ncipalit̄ ad theologiā / velut ad sciaꝝ supe
riore / et architectonicā. q̄tinus recta rō ſepa
ret illud qđ iuris diuini ē in eis ab illo qđ
hūanū ē ſiue poſitīnū / tāq̄ ſi aurifaber pi
tissim⁹ ſecernat auꝝ ab argēto. et argenti a
plūbo. Et qm̄ multi hāc p̄cipuā artificem
theologiā vel ignorāt vel negligūt vel ſper
nūt. q̄ tñ de ſeip̄a diē legū ſeditores p̄ eā in
ſte decernere. iō turbatoꝝ in politiis / et ſci
entīs ſepe orīri cōpertūz ē. Idcirco p̄terea
legislatoꝝ ecclīastici / et ciuiles plerūq̄ ſua
prāte / et autoritate noſcūt abuti. p̄ſerti ecclā
ſtici illi q̄ q̄cqđ ōdināt / q̄cqđ monēt / q̄cqđ
p̄cipiūt / volūt̄ diuinis legib⁹ h̄. par eqle
q̄z robarh̄z p̄ intermiatiōz dānatois etne
Acq̄z tñ accusauerī oēs legislatoꝝ talit / et
talia loquētes. Preſumo enī q̄ ad rectā re
gulā / et diuinā ſapiā ſermōes ſuos voluerūt
glosari. iterptari. et recipi. q̄ ſi h̄ intēderūt
pnūcio nō ego h̄ apl's / q̄ nibil p̄nt h̄ vita
tē. h̄ neq̄ p̄ tracharitatē. Denic⁹ ſuū ē talib⁹

vti ſbis in ſuis institutoib⁹ / q̄ a vero neq̄
deciēt / neq̄ ſimpliſorib⁹ et ignar̄ timores
et ſcrupulos vanos igerāt. q̄ ſi videlz ipſili
gēt vbi liberi ſūt. tāq̄ p̄tea ſui iugo p̄māt
vbi ad leue iugū / et ſuane vocauit eos xp̄s.

Lorollariū quintū.

Ex h̄ q̄ aliq̄ peccaret mortalit̄ trāsgredi
endo p̄ſtitōes aliq̄ hūanaz traditōnū.
nō ſufficiēter p̄cludit q̄ ille p̄ſtitōes obli
gent ad mortale delictū. Declarabim⁹ iſtō
argumētantes a ſili v̄l minori. **S**i aliq̄
perit⁹ medic⁹ ordinatus p̄ republica. dicat
ille. Petre do tibi legē p̄ tua ſanitate. quā ſi
trāgrediuſ ſueris ſtatiū diſſolueſ corp⁹ tu
um. qđ eā p̄fuādo qualesſet. Nō bibas v̄l
num p̄p̄ hoc trīduo. Null⁹ nescit q̄ medi
cūs vt medic⁹ caret facultate p̄dendi leges
obligantes ad peccatū mortale. et tñ in caſu
trāgrediuſ h̄u⁹ legi ſue dānatoꝝ incur
ret. Ponereſ ſile in materia de ebrietate aut
furie piculo. Si medic⁹ denūciet ignorāti
bus. tale vīnū ne biberiſ. alioq̄ vel ſi ebri
etatē v̄l furiā incidentis. q̄s nescit trāgrediuſ
res temerarios crīmialiter delinq̄re. nō qui
dem p̄pter medici p̄ceptū. q̄ ſuis in caſu ſi n̄
ita p̄cepifſet nō peccassent excuſante eos ig
norātia. **S**ed q̄ p̄uaricatoꝝ ſunt hoꝝ p̄
ceptoꝝ diuīoꝝ / et ſiliuꝝ. nolite inebari vīno.
nolite vos occidere et c̄. Non pr̄ſuſ diſſilz ē
in p̄poſito. q̄ ſuis enī leges humane et ciuī
les vt tales ſunt. ſint ſolum pro ordinatoꝝ
politie humane ecclīaſtice vel ciuile in
eis que corpius respiciūt. et ita ſolū merent
punitōem temporalē violatores carūdē. et ob
ſeruatores premio tempali donant̄. Alih̄
lomin⁹ ex cōſequenti et mutua colligatiōne
ac mixtiōe quā ad leges diuīas habet r̄ſul
tat crimen faciēs reos eterne dānatois ip
ſos cōſeptores.

Lorollariū ſextū.

Si aliqua lex humana canonica v̄l ciuīl
nō poſſit concludi ex lege diuīa niſi coſ
ſumendo p̄poſitōe / vel cōſequentiā legi di
uīe impertinēt. cōſequenter impertinens
et. An trāgrediuſ illius legi ſit mortalit̄.
an non mortalit̄ patet ex p̄cedentib⁹. Q̄ ſi
quis prelatorū vellet h̄moi legem aut dice
ret haberer robur legis diuīe ſibi ſas eſſ; p̄
theologos aut alios hoc p̄gnoscentes refi
ſtere in facie. et dicere q̄ non recte ambulat
ad veritatem euangeli. Ex quo amplius

Lectio quarta

LXII

videt nō esse secuz assere tot leges et canones et regulas q̄t regiunt om̄s obligare ad p̄cm mortale / tū ex multis causis inferius assignādis / tū noīatim ex eo q̄ m̄te hm̄i p̄stitutōnes imptinētes sunt legi dñic̄. q̄ in euāgelijs cū suis expositōib⁹ sufficiēter trādita explicataq̄ est. ¶ Et hic notādū. ē p̄ re solutōe materie / km̄ quā resolutōz om̄ia dicta et dicēda volo itelligi. q̄ p̄cepta affirma tūa dei / q̄uis obligēt ad s̄p nō tñ p̄ sp. vt ē munis regula magistroz. Obligāt ḡ sub qdā disiūctōne ad h̄ faciēdū vel illō p̄ isto vel illo tpe. put casus incidit et sapiēs dter miabit. Sicut exēpli grā. Occurrētib⁹ du ob⁹ i extreā necessitate famis quorū soli pos sum succurrere. tenor succurrere isti vel illi sub disiūctōne. et nō ambob⁹ s̄l. Et q̄niam i cōitate christianoz p̄ auclī s̄t q̄ scirēt iudi care de tpe certo / q̄n p̄cepta affirmatiua faciēda sunt. Prop̄cepta plati q̄ sapiētes sunt li mitat illa p̄cepta tanq̄s sub q̄dam disiūctōe obligātia ad certa opa et tpa dtermiata. Exempli grā. L̄ ex diuīa vult ut aliquā cult⁹ la trie exterior do p̄soluaſ. ne igit peccaret ho mines aut p̄ ignorātiā / aut p̄ desidiā / et iad uertentiā limitauit eccl̄ia certū tps et certū modū exeqndi p̄ceptū istō. s. dīe dñicuſ / et cessationē ab opib⁹ fuiilib⁹. et misse auditoz. Quo adimpleto ipletū ē p̄ceptū illud affir matiū. q̄ si peccat q̄s mortalit̄ trāsgrediēdo limitatōem istā eccl̄ie / hoc nō est. p̄pē ex h̄ q̄ eccl̄ia sic p̄cepit. sed q̄ sic limitare expe diebat p̄ om̄itatem. Enīa hō fit p̄cepto diuīi p̄cepti et suoꝝ supiōz q̄b⁹ spōte se sub misit / aut sumittere debuit / p̄ utilitate sui et cōmunitatis cui⁹ est ps. q̄uis adhuc in ta libi limitatioib⁹ qdā adducunt magis ad quādā decētiā q̄s p̄cepti necessitatē. Et nō potest vniuersalit̄ dari regula nisi ut eātas q̄ a phis d̄r ep̄ykeia iudicabit. v̄p̄ ē ei illō psal. Omnia mādata tua eātas.

¶ **Lorollariū septimū**
Nulla lex appellāda ē neq̄ ferēda tāq̄ ne cessaria ad salutē eternā / que nō ē d̄ iure diuīo i aliq̄ quattuor ḡduū q̄s lectio p̄cedēs exposuit. Oppositū sentiētes aut facientes molūnt iugū iponere ḡuissimū sup ceruices hoīm / et spargere laq̄os pedib⁹ eoz lapidez / et scādalū. Quāobrē theologia q̄ ē lex euā gelica (dicā meli⁹ / cī⁹ doctrix et explicatrix) debz in oīb⁹ p̄cedere platos eccl̄iasticos in suis p̄stitutōib⁹ et decretis. ne v̄l obsint p̄ce

ptis dei p̄pter multitudinē onerosaz. iuxta improperiū christi factū phariseis. vel ne credanē ligare ad penā eternā vbi pena ci uilis sola repit. Doctrina hec p̄cipue lo cum habz in materia excōmunicatōnū late sentētie. Hā qui p̄ solis incōmodis tpalib⁹ euitādis / aut cōmodis politicis / et uandis eternā vult infligere mortē / cui q̄lo similis erit. Illi nimirū qui volēs abigere muscā a fronte vicini / eā securi p̄cutiēs vicinū stolid⁹ excerebravit. Aut ei parē dixerim qui studēs curatōez modici vulneris i pede eq̄ sui. pede cōfestim abruptit et scidit / equūq̄ pemit. Sola itaq̄ p̄sumacia vera / vel p̄sumpta / reuēs stare iudicio eccl̄ie / reddit hominē p̄ christiano se gerentē dignū excōmunicatōe. Hā si parat̄ ē audire eccl̄iam. q̄ liter velut ethnīc⁹ nobis erit et publican⁹. Porro differt plimū q̄lis ē p̄sumacia et q̄s dānosa eccl̄ie. p̄ q̄ materia et circa quā icurrit. Nam peior est p̄sumacia i materia fidei et religiōis q̄ pusille q̄stiois de paucis de narib⁹. vbi nuq̄ tātū p̄dest obediētia q̄ntū obest excōmunicatio separativa a spūalibus suffragiis et societate sanctorū. Ita vt lōge mitior sit p̄cessus q̄ fit in curijs secularib⁹ p̄ punitōnes cor pales seu tēpales / q̄ vbi p̄ platu p̄scindi q̄ritur aia a deo vita sua. et da riathane in interitū. non solū carnis s̄z spiritus. ne iā saluus fiat ab alioꝝ auxiliis de stitutus.

Lorollariū octauū.

Occurrētē dubio pbabili d̄ aliq̄ lege vt̄z diuīa sit aut diuīe ḡnera seu p̄tinēs tuti⁹ ē legē illā. p̄ diuīa suscipe q̄s p̄ hūana negligēre Tene certū (cōsulit Aug⁹) et dimitte i certum. ¶ Est itaq̄ regula magistral. q̄ expo nēs se discrimi peccati mortal' peccat mor taliter. et hāc fundat dictū sapiētis. Qui a mat p̄culū p̄bit in illo. Hō tñ de oī dubio sed pbabili et vchemēti hoc v̄z ē. Totā in hoc loco materiam de p̄scia erronea / quō li gat et quō nō. Et de pplexitate an sit possi bilis / et de scrupulis quomō fugandi sunt aut deponēdi tractare p̄tinēs cēt / nisi q̄ al um locū hūt et ad euentū festinamus. Hoc vñū generale dam⁹ documētū credere. s. fa ciliter sapiētioꝝ et bonoz iudicio et contra coes eoz sinas n̄ levit sibimet formare scrupulos anxious et timidos. Fallor si nō ita iubet sapiēs. Fili ne iūtaris prudentie tue. et rursus. Hōlī trāsgredi termios q̄s posuerit